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و متیلن آبی با استفاده از  64مقایسه حذف رنگزاهای قرمز بازی   

دارهای کربنی چند دیواره عاملنانولوله  
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 خلاصه
دار به های کربنی چند دیواره عاملنانولولهجاذب و متیلن آبی توسط  64حذف دو رنگزای پرکاربرد قرمز بازی  هدف اصلی این مقاله، بررسی

 pH، جاذب و رنگزا متغیرهای مختلفی نظیر زمان تماستاثیر  در این مطالعه آزمایشگاهی منظور،باشد. به این های آبی میعنوان جاذب از محلول

. نتایج نشان دهنده بیشینه حذف رنگزای قرمز ررسی شدب ر فرایند جذب رنگزاهای منتخب رنگزا باولیه ، دوز جاذب و غلظت اولیه محلول رنگزا

در زمان  64. شرایط بهینه حذف رنگزای قرمز بازی بود گرمگرم بر میلی 515و  542)به ترتیب( رنگزا به مقداربا میزان حذف و متیلن آبی  64ی باز

گرم بر لیتر بود. همچنین، شرایط بهینه میلی 128رنگزای  اولیه گرم بر لیتر و غلظت 82/8، دوز جاذب برابر =9pHدقیقه،  08جاذب و رنگزا تماس 

گرم بر میلی 28رنگزای اولیه بر لیتر و غلظت گرم 5/8برابر ب ، دوز جاذ=11pHدقیقه،  48 جاذب و رنگزا حذف رنگزای متیلن آبی در زمان تماس

 لیتر بدست آمد.

 

 متیلن آبی ،64دار، قرمز بازی نانولوله کربنی چند دیواره عاملجذب سطحی، کلمات کلیدی: 

 

 مقدمه .1
 

کنند، بهداشتی، پلاستیک سازی، چرم و ... که از رنگزاها در فرایندهای تولید خود استفاده می –پساب حاصل از صنایع چاپ، غذا، نساجی، آرایشی 

رد از معروفترین این . دو مو]5[. رنگزاهای مختلفی توسط این صنایع تاکنون استفاده شده است ]1[زیست است یکی از مهمترین دلایل آلودگی محیط

یک رنگزای  پرکاربرد کاتیونی است که در صنایع  64هستند. رنگزای قرمز بازی ( MB) 6و متیلن آبی( 64BR) 3 64، قرمز بازیرنگزاهای مصرفی

شود و همچنین صدمات شدیدی را در زندگی  گیرد. این رنگزا موجب حساسیت شدید پوستی در انسان مینساجی، چاپ و کاغذ مورد استفاده قرار می

ای، پشمی و یلن آبی نیز یک رنگزای پرکاربرد کاتیونی است که در صنایع نساجی برای رنگ رزی الیاف پنبه. رنگزای مت]3[کند جانوران آبی ایجاد می

های هایی مثل اسهال، استفراغ، افزایش ضربان قلب، تشنج، یرقان و نکروز بافت. این رنگزا باعث ایجاد ناراحتی]6[گیرد ابریشمی مورد استفاده قرار می

های حاوی این دو نوع رنگزا برای حفظ سلامت انسان و . بنابراین تصفیه پساب]2[کند زیست وارد میو صدمات زیانباری را نیز به محیط انسان شده

 زیست ضروری است.محیط

  

                                                 
 دانشگاه صنعتي امیرکبیر زیستمحیط -دانشجوی کارشناسي ارشد مهندسي عمران1
  دانشگاه صنعتي امیرکبیر زیستمحیطدانشیار دانشکده مهندسي عمران و 2

3 Basic Red 64 (BR64) 
6 Methylene Blue (MB) 




